根据《公司法》第一百七十四条：“公司合并时,合并各方的债权、债务,应当

由合并后存续的公司或者新设的公司承继。”根据《吸收合并协议之补充协议》

的约定，“本次吸收合并交割日为丙方的全部资产、负债、业务、合同及其他一

切权利与义务转由上市公司享有及承担之日，初步确定为本次交易获得中国证监

会核准后的第 90个工作日或合并双方协商确定的其他日期。各方应于吸收合并

交割日前完成各项交割义务，签署资产交割确认文件。”因此，相关安排并不会

导致上市公司额外承担相关的法律责任。同时，《合同法》《重组管理办法》《上

市规则》对于上市公司吸收合并涉及的相关权利、义务、风险及收益交割并未作

出明确规定，亦未限制或禁止在全部资产、负债、业务、合同及其他一切权利与

义务尚未实际过户完成的情况下，视为权利义务交割完成的操作安排。

2、自吸收合并交割日起相关资产所涉及的各项权利、义务、风险及收益均

概括转移至上市公司系为了保障重组整合的顺利推进，保护上市公司及其股东利

陕西延长石油化建股份有限公司 嘉源·补充法律意见书（二）

益

根据《公司法》第一百七十四条：“公司合并时,合并各方的债权、债务，应

当由合并后存续的公司或者新设的公司承继”，公司合并时，相关资产所涉及的

各项权利、义务、风险及收益均由存续的公司承继。根据交易各方提供的协议、

资料及说明，自吸收合并交割日起，陕建股份相关权利义务概括转移至上市公司，

主要出于如下原因：（1）为了促进本次交易对上市公司盈利能力及股东收益的利

好尽快在上市公司层面体现，实现重组价值；（2）资产重组整合是一个循序渐进

的过程，自吸收合并交割日起相关权利义务归上市公司所有，有利于上市公司对

接原陕建股份体系的客户及承揽新业务，从而维护重组后上市公司及其股东利益。

据此，本所认为：

自吸收合并交割日起相关标的资产所涉及的各项权利、义务、风险及收益均

概括转移至上市公司，未违反相关法律法规的规定，有利于保护上市公司及其股

东利益。

第 5题：申请文件显示，本次交易完成后，除陕建控股、陕西建工实业有限

公司（以下简称陕建实业）、延长石油集团、陕西延化工程建设有限责任公司外，

其他股东持有上市公司 13.18%股份。请你公司：结合交易完成后上市公司其他

股东任职情况，补充披露本次交易完成后上市公司股权分布是否符合上交所上

市条件。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见

回复

根据本次交易方案、上市公司提供的资料及书面说明，本次交易前，上市公

司总股本为 917,952,672元，为 4亿元以上，本次交易完成前后，上市公司的股

权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（配募前） 本次交易后（配募后）

持股数

量

持股比

例
持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陕建控股
266,206,

275 29.00% 2,473,935,223 78.59% 2,473,935,223 72.27%

陕建实业 - - 22,300,292 0.71% 22,300,292 0.65%
延长石油集

团
225,906,

524 24.61% 225,906,524 7.18% 225,906,524 6.60%

陕西延长石油化建股份有限公司 嘉源·补充法律意见书（二）

陕西延化工

程建设有限

责任公司

12,520,3
26 1.36% 12,520,326 0.40% 12,520,326 0.37%

上市公司其

他股东
413,319,

547 45.03% 413,319,547 13.13% 413,319,547 12.07%

募集配套资

金投资人 - 0.00% - 0.00% 275,385,801 8.04%

总计
917,952,

672 100.00% 3,147,981,912 100.00% 3,423,367,713 100.00%

注：上述本次交易完成后的股权结构（配募后）系以配套募集资金发行数量为本次交易

前上市公司总股本的 30%计算得出，上市公司最终股权结构（配募后）以未来实际发行情况

为准。

根据上述测算，本次交易完成后：（1）延长石油集团预计持有上市公司 6.60%

的股份，未超过 10%，且上市公司的董事、监事、高级管理人员不存在在延长石

油集团担任董事、监事、高级管理人员的情况；同时，陕建控股与延长石油集团

不构成一致行动人；（2）截至 2020年 6月 30日，上市公司前十大股东中的唯一

自然人股东为刘纯权，本次交易完成（募集配套资金完成）后，刘纯权预计持有

上市公司 1.96%的股份；同时，刘纯权未在上市公司担任董事、监事、高级管理

人员；（3）本次换股吸收合并完成后，上市公司拟向不超过 35名投资者非公开

发行股票募集配套资金，募集配套资金总额不超过 212,967.79万元，募集配套资

金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%。按照配

套募集资金发行数量为本次交易前上市公司总股本的 30%测算，本次募集配套资

金完成后，认购本次募集配套资金投资人的持股比例为 8.04%。据此，本所认为：

本次交易完成后，上市公司股权分布符合上交所规定的上市条件。

第 6题：申请文件显示，1）上市公司董事、监事及高级管理人员持有的上

市公司股份无权就其所持股份主张行使现金选择权。2）现金选择权价格设置一